8.64/80

14359

УНІВ. БІБЛІОТКА  
9 л. № 359

NATALITIA  
AUGUSTISSIMI ATQUE POTENTISSIMI PRINCIPIS  
**LUDOVICI GUILIELMI AUGUSTI**

MAGNI DUCIS BADAHUM DUCIS ZARINGIAE

ACADEMIAE ALBERTO-LUDOVICIANAE

INSTITUTIS MAGNIFICENTISSIMI

AD DIEM IX. FEBRUARII

RITE PIEQUE CELEBRANDA

SENATUS ACADEMICI NOMINE INDICIT

Dr. HENRICUS SCHREIBER

SC. THEOLOGIC PROFESSOR PUBLICUS OPERATOR.

---

INEST COMMENTATIO DE GERMANORUM VETUSTISSIMA  
QUAM LAMBERTUS CLERICUS SCRIPSIT ALEXANDREIDE.

---

*Herrn Wagner*  
**Friburgi Brisigaberorum**

TYPO EXCUDERAT FRIDERICUS WAGNER.  
MDCCXXXVIII.

supradicto ordinatio dicitur. Quod illud  
in dicto dicitur, videlicet Rhenanus, non potest  
alio loco manifestari, quia cum hoc nomine ordinatio  
dicta est, et non est nisi in dicto, et non potest  
alio loco manifestari.

**S**ummam sunt meritaque laudes, quibus potentissimorum  
Zaringie ducum memoria literis mandari consuevit. Pulcher-  
rimum enim illi censebant snoque nomine dignissimum, gra-  
vibus labantis imperii rebus succurrere, liberas condere legibus  
que stabilire civitates, artibus deinde praesidio esse manus-  
que, diurna temporum barbarie hue illuc jactatis, patriaque,  
in qua requiescerent pristinuusque decos recuperarent, pulsis  
atque orbatis. Neque vero veteres solum nobili hoc studio  
clarissimi facti sunt; sed ad posteros etiam sublimis hic ex-  
celsumque, quo majoris eminebant, animus transiit augustissi-  
mumque, cuius natalitis mox celebraturi sumus, principem  
nostrum Ludovicus, quem et omnium suorum patrem, et  
nostrae musarum sedis instauratorem rectoremque magnificen-  
tissimum veneramur. Quapropter vos etiam, charissimi cives  
academici, ut ad summum eius festum, omni qua par est pie-  
tate peragendum, alacri animo advoleatis, cumque nostris

vestra consocietis vota, intimus jam obedientiae amorisque  
hortatur affectus. Candidi vero lapilli loco, quo laetos sa-  
crosoque nobis dies notare solemus, pauca quedam vobis sub-  
junximus de Lamberti Clerici Alexandreide, quam florentis-  
simis Zaringiae ducum temporibus, ad Rheni superioris ripas,  
dialecto testante, scriptam, atque nunc e tenebris, quibus  
obruta delitescebat protractam, potentissimae domus glo-  
riam atque splendorem mentibus vestris revocaturam, illius-  
que avi morum, disciplinae, ingeniique specimen exhibi-  
turam esse, confidenter speramus.

Triennium elapsum est, ex quo Alexandreidos, germanica mediæ avii  
lingua scriptae codicem, e serinis publicae Argentinensis bibliothecæ  
protraxi, ejusque specimen poëses cultoribus amatoribusque pro-  
possi.<sup>\*)</sup> Neque defuere, qui rem eo magis doctorum studio atque  
cura dignam judicarent, quo probatissimis poëtarum nostrorum Baden-  
sium ordo novo præclaroque nomine augeri exornarique videre-  
tur.<sup>\*\*) Quia quidem spe, grata nimur et accepta, me quoque</sup>  
primo intuitu delusum fuisse, fateor; mox tamen prævalentibus,  
quibus irrita reddehatur, gravissimis argumentis. Haec cum ita se  
 habeant, magnique intersit ad salutarem in illustrandis patriæ anti-  
quitatibus rationem ut recte accurateque veri studio deficere non  
videamur; rem integrum denuo tractandam, altius in fontes atque  
operis conditorem, inquirendum, hoc ipsum denique analysi et  
speciminiis illustrandum explanandumque putavi.

Codex Argentinensis manuscriptus C. V. 16. triginta membranis  
folio minore est compositus. Quavis pagina, in duas columnas divisa,  
continens lineas quinquaginta sex, gracili calamo designatae. Literæ  
initiales rubro colore distinguuntur; reliqua scriptura eleganter pœta,

<sup>\*)</sup> Blatt zur Charix. 1814. Nos. 6—9.

<sup>\*\*) Mono</sup> badisches Archiv. Tom. I. p. 49. 1814.

parva, nullo versum intervallo divisa, in eundem saeculi decimi tertii notam praebet.

Instant codici tria poëmata, quae de fide, de supplicatione religiosa per omnes sanctos, et de Alexandre Magno agunt; subsequitur quartum, quod Pilatos inscribitur, fine mortis. Duo illa priora meras paraphrases latinarum sententiarum, quae precedunt, exhibent; invita Minerva conscriptas, neque tamen illis, qui vernaculae linguae histriam tractant, negligendas. Quartum poëma, quod, fragmentum licet, majoris est momenti, summam conqueritur difficultatem tractandi linguam germanicam, indomitata adhuc et syntaxi repugnante, quae chalybis instar inosedi sit imponenda obnoxieque procunda. En ipsa poësia verba:

Man sagit von däischer sungen  
wir si unbetwagen  
ze nogene herte  
si werde wol zeh  
als den stale ic gesche  
der mit siem graven  
uf dem anchowen  
werde gebouge

Pancis hisce praesmissis ad tertium codicis poëma, Alexandreida dico nostram, nos convertamus.

Berum praesclare gestarum fortiumque virorum prætoria poëtae non minus quam historici peragere consueverunt. Innatus quippe est hominum naturæ, ea, quibus singulæ quodam modo tanguntur, exornando variare, indeque, religis quas minus perfectas angustius

partibus, exempla desumere omnino absoluta. Nullæ autem celebiores res a quoquam gestæ inveniuntur, quæ magis poësia cultum ornatumque admitterent, quam præclarissima illius celebratissimi herois facinora, qui parva suorum manu maximum Persarum imperium erexit, totoque terrarum orbe emenso armisque subacto, juvenis matura morte corripus hominumque oculis est subductus. Nonne ipse etiam, Dei famam memoriamque ambiens, poësios splendidas insolitusque laudes simplicibus historicorum commentariis longe præferebat, cum sperto patre humano genio ab Ammone duceret, Achilleum summo studio imitaretur, denique ex India redux cum toto exercitu bacchabundus procederet? Ne varias illas artes commissorem, quibus, Plutarcho atque Diодoro testibus, usus est, ut gigantes, non homines, ad terræ fines se duxisse posteris persuaderet.

Quibus omnibus veri est perquam simile, iam a primis temporibus Alexandrum Magnum poëtis largam carminum materiem præbuisse, et progredientibus post ejus mortem annis cursuque temporum, eo illum modo inclinuisse, ut vera cum fictis apud cunctos fecerit populos miscerentur.